
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

AUTORIZZAZIONE AL PROSIEGUO DELLA CAUSA DAVANTI AL GIUDICE 
ORDINARIO PROMOSSA DA SODALITAS, INDIVIDUAZIONE DEL LEGALE 
PER IL PATROCINIO ED ASSISTENZA NELLA CAUSA

Nr. Progr.

Seduta NR.

 23 

13/02/2018

 7 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno TREDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 18:15 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 13/02/2018 

 

OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE AL PROSIEGUO DELLA CAUSA DAVANTI AL GIUDICE ORDINARIO 
PROMOSSA DA SODALITAS, INDIVIDUAZIONE DEL LEGALE PER IL PATROCINIO ED 

ASSISTENZA NELLA CAUSA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 31.05.2016  è stato promosso il procedimento di 
mediazione ai sensi del D.lvo n.28/2010, relativo alla definizione della controversia con la  Sodalitas Società 
Cooperativa Sociale  Onlus nel giudizio di cui sopra, avanti l’Associazione per lo Sviluppo delle Agenzie di 
Conciliazione - A.S.A.C., autorizzando il Sindaco a farsi assistere e rappresentare dall’Avv. Maria 
Antonietta Carra, dirigente dell’Avvocatura comunale Unica di Busto Arsizio e Busto Garolfo; 

 
- con deliberazione della Giunta Comunale nr. 58 del 09/05/2017 è stato disposto di continuare nel predetto 
procedimento affidando l’incarico di assistenza legale all’Avv.Morlacchi di Busto A. a seguito di rinuncia 
dell’Avv.Carra a causa dell’annullamento da parte del Tar della delibera del Comune di Busto A. di 
approvazione della convenzione dell’Avvocatura comunale con Busto Garolfo; 
 

Rilevato che con verbale del 23.06.2017 il mediatore ha preso atto della mancata conciliazione ed in 
conseguenza la causa deve continuare davanti al Tribunale ordinario di Busto A. competente per territorio; 

 
Vista la comunicazione dell’Avv. Morlacchi, trasmessa via email in data 28/11/2017, in ordine a quanto 

stabilito dal giudice nell’udienza svoltasi il 28/11/2017;  
 
Ritenuto, per la rilevanza dell’interesse pubblico implicato, di continuare nel prosieguo della causa 

davanti al giudice ordinario incaricando della difesa ed assistenza del Comune sempre l’Avv. Morlacchi 
autorizzando la medesima a trattare con la controparte al fine di verificare la possibilità di una conclusione 
stragiudiziale della causa alle condizioni fissate dal giudice nella precorsa udienza del 28/11/2017; 

 
Vista la comunicazione pervenuta via email in data 05/02/2018 dall’Avv. Morlacchi  con la quale la 

stessa dichiara la propria disponibilità a continuare il predetto incarico dietro compenso calcolato a seguito di 
due ipotesi alternative: 

 
- ipotesi 1) conclusione fase introduttiva e definizione del giudizio in via transattiva (senza avvio della 

fase istruttoria): compenso lordo di €. 7.295,60 (comprensivo di spese, contributo 4% alla Cassa 
Forense, IVA e ritenuta d’acconto) 

- in alternativa, ipotesi 2) conclusione fase introduttiva e svolgimento fase istruttoria; compenso lordo 
di €. 9.484,28 (comprensivo di spese, contributo 4% alla Cassa Forense, IVA e ritenuta d’acconto) 
cui poi andrà aggiunto l’importo di € 5.836,48 nel caso di prosecuzione del giudizio oltre la fase 
istruttoria, indicato nella simulazione del preavviso complessivo fino alla conclusione del giudizio 
già inviato al Comune. 
 
Visto l’allegato schema di disciplinare di incarico; 
 
Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  n. 267 del 18 Agosto 2000; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 16 lett. d)  del vigente 

Statuto Comunale approvato con delibera di Comunale Consiglio n. 2 del 17.01.2017; 
 
Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Risorse 

Strumentali; 
 
Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività  

Finanziarie; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 13/02/2018 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 9 Gennaio 2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Assegnazione Capitoli per la Gestione dell’Esercizio provvisorio 
anno 2018; 

 
Richiamato l'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. di autorizzare il prosieguo della causa indicata in premessa e per i motivi ivi esposti, individuando 

per il patrocinio e l’assistenza legale nella stessa,l'Avvocato Veronica Morlacchi  con studio legale a 
Busto Arsizio Via I Maggio n. 5,  approvando a tal fine l’allegato disciplinare d’incarico; 
 

2. di impegnare la spesa di €. 2.947,42 (comprensivo di spese, contributo 4% alla Cassa Forense, IVA e 
ritenuta d’acconto) al Cap. 1235/145 del predisponendo Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso 
– Missione 1 – Programma 11 – cod. C.P.C. U.1.03.02.11.006, relativa all’ipotesi di conclusione 
dell’accordo di conciliazione (ipotesi 1- importo € 7.295,60), dando atto che la rimanente somma di 
€ 4.348,18  risulta già impegnata con delibera di Giunta Comunale n. 58 del 09/05/2017; 

 
3. Di riservarsi di integrare l’impegno di spesa a favore dell’Avv. Morlacchi in caso di mancato 

accordo per la copertura della finanziaria dell’ipotesi 2) in premessa citata. 
 
 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
D E L I B E R A  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 23 DEL 13/02/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 23 del 13/02/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

AUTORIZZAZIONE AL PROSIEGUO DELLA CAUSA DAVANTI AL GIUDICE ORDINARIO PROMOSSA 
DA SODALITAS, INDIVIDUAZIONE DEL LEGALE PER IL PATROCINIO ED ASSISTENZA NELLA CAUSA

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   12/02/2018

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   12/02/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE DI 

RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO 

Il Comune di Busto Garolfo, con sede in Busto Garolfo (20020 - MI), piazza 

Diaz n. 1, CF 00873100150, in persona dell’Arch. Andrea Fogagnolo, 

Responsabile dell’Area Risorse Strumentali del suddetto Comune e 

l’Avv.Veronica Morlacchi, iscritta all'Albo degli Avvocati del foro di Busto 

Arsizio, con studio in Busto Arsizio (VA), via I Maggio n.5;-------------------------- 

-------------------------------------------Premesso che:--------------------------------------- 

- pende giudizio avanti al Tribunale di Busto Arsizio tra il Comune di Busto 

Garolfo e la Sodalitas Soc.Coop Sociale, iscritto al ruolo generale 

n.5169/2016, in merito alla determinazione del corrispettivo per il rinnovo 

della concessione del diritto di superficie di un’area comunale; ------------- 

- nelle more del giudizio, è stato, altresì, avviato un procedimento di 

mediazione avanti all’Organismo A.S.A.C.; ------------------------------------ 

- il Comune di Busto Garolfo era rappresentato, sia in giudizio che in 

mediazione, dall’Avv. Maria Antonietta Carra, Dirigente dell’Avvocatura 

Comunale Unica, che successivamente ha, invero, rinunciato ai mandati; -- 

- con delibera di Giunta Comunale n. 136 del 22 novembre 2016, il Comune 

ha dato incarico all’Avv. Veronica Morlacchi del Foro di Busto Arsizio 

per la rappresentanza e difesa in giudizio del Comune, prevedendo un 

compenso, a favore della stessa, per le prestazioni giudiziali a quel 

momento dell’importo lordo di € 1.021,38 (comprensivo di IVA, 

contributo alla Cassa Forense e ritenuta d’acconto) per il completamento 

delle fasi di studio e introduttiva, ipotizzando l’auspicato caso di esito 

positivo della mediazione, somma già versata alla Professionista; ----------- 



- la procedura di mediazione si è conclusa con un verbale negativo e, 

dunque, il giudizio si è svolto con successive ulteriori udienze; nel 

prosieguo del giudizio, si sono, invero, avviate delle trattative tra le parti 

per la definizione della controversia, il cui esito è, allo stato, ancora 

incerto ed è, quindi, ora necessario disciplinare l’incarico dell’Avv. 

Veronica Morlacchi per l’attività successiva all’espletamento della 

mediazione; -------------------------------------------------------------------------- 

Tutto ciò premesso, si prevede quanto segue:--------------------------------------------- 

a.- l’Avv. Veronica Morlacchi si impegna a proseguire, in favore del Comune, le 

prestazioni professionali di rappresentanza nel giudizio di cui in premessa, al 

momento ancora nella fase introduttiva;-------------------------------------------------- 

b.- il Comune di Busto Garolfo si impegna a riferire al professionista ogni 

informazione utile al migliore svolgimento dell'incarico e a consegnarle tutta la 

relativa documentazione;--------------------------------------------------------------------- 

c.- gli importi per l’attività professionale giudiziale, per le fasi introduttiva e 

istruttoria, sono modulati a seconda di differenti possibili ipotesi, di transazione  

ovvero di proseguimento del giudizio, come meglio dettagliato nei preventivi e 

simulazioni di preavviso già inviati al Comune, e sinteticamente qui riportati:  

- ipotesi 1) conclusione fase introduttiva e definizione del giudizio in via 

transattiva in questa fase (senza avvio della fase istruttoria): importo lordo di € 

7.295,60 (comprensivo di IVA, contributo alla Cassa Forense e ritenuta 

d’acconto);  

- in alternativa, ipotesi 2) conclusione fase introduttiva e svolgimento fase 

istruttoria: importo lordo di € 9.484,28 (comprensivo di IVA, contributo alla 

Cassa Forense e ritenuta d’acconto) - cui andrà poi aggiunto l’ulteriore importo 

lordo per la fase decisoria di € 5.836,48 nel caso di prosecuzione del giudizio oltre 



la fase istruttoria, indicato nella simulazione del preavviso complessivo fino alla 

conclusione del giudizio già inviato al Comune);---------------------------------------- 

d.- l’Avv. Veronica Morlacchi accetta il compenso complessivo lordo, come 

precisato al punto precedente ed alle simulazioni dei preavvisi già fatti pervenire 

all’Ente, nella misura in premessa indicata, in conformità al DM 55/2014 recante 

Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei 

compensi per la professione forense, attualmente vigente, con la precisazione  che 

nell’ipotesi in cui dovesse risultare, per qualsiasi ragione, a carico del Comune, 

una spesa maggiore per compensi per il suddetto professionista, l’Avv.Veronica 

Morlacchi darà preventiva e tempestiva comunicazione scritta, affinché il Comune 

possa compiere le ritenute necessarie valutazioni;--------------------------------------- 

d.- le somme sono così impegnate: ……………………………………………… 

e.- il pagamento del compenso (nei limiti della previsione complessiva di spesa 

sopra indicata) avverrà con la seguente modalità:  

- € 2.918,24 lordi (pari a netti € 2.000,00 oltre 15% spese generali, e oneri di 

legge), quale acconto per l’attività (estranea al procedimento di mediazione) in 

corso di svolgimento successiva alla prima udienza del 30.11.2016, appena 

successivamente alla sottoscrizione del presente disciplinare;  

- il restante, a seconda della ipotesi in cui si ricadrà (come ipotizzate sopra al 

punto c): 

 - nel caso dell’ipotesi 1), il saldo di € 4.377,36 lordi (pari a netti € 3.000,00 

oltre 15% spese generali e oneri di legge) al momento della definizione/estinzione 

anticipata del giudizio per intervenuto accordo; 

 - nel caso dell’ipotesi 2), il saldo (delle fasi introduttiva e istruttoria) di € 

6.566,04 lordi (pari a netti € 4.500,00 oltre 15% spese generali e oneri di legge) al 

momento del deposito delle memorie istruttorie; per quanto riguarda il pagamento 



della ulteriore fase decisionale, come già preventivata, si prevede sin d’ora che 

avverrà al momento del deposito delle comparse conclusionali. 

Il Comune provvederà al pagamento degli importi di cui al punto che precede 

entro sessanta giorni dal ricevimento di idoneo e regolare documento fiscale da 

parte dall'avv. Veronica Morlacchi, che accetta la presente clausola ed a tal fine la 

sottoscrive specificatamente;---------------------------------------------------------------- 

f.- la professionista si impegna nello svolgimento della sua attività a informare 

tempestivamente l’Amministrazione Comunale di ogni sviluppo del giudizio e 

trasmetterle copia degli atti difensivi, nonché dei documenti che 

l’Amministrazione avesse interesse a conoscere;----------------------------------------- 

g.- l'Avvocato rende noto al Cliente che ha in essere assicurazione per 

responsabilità civile professionale con la compagnia assicuratrice Generali Italia 

S.p.a.,  polizza n. n.370040403.------------------------------------------------------------- 

Busto Arsizio - Busto Garolfo, data …………………………. 

Avv. Veronica Morlacchi                                               Arch. Andrea Fogagnolo 

 

L’Avv. Veronica Morlacchi accetta espressamente la modalità di pagamento 

prevista al punto e. 

 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.Lgs. n. 82/2005. 


		2018-02-23T09:09:21+0100
	ANDOLINA GIACOMO


		2018-02-23T10:12:56+0100
	BIONDI SUSANNA




